



Angelica del Pilar Huamali Vega

Abogada con más de 8 años de experiencia profesional y especialización en derechos humanos, pueblos indígenas, migración y género. Con énfasis en fortalecimiento de capacidades de operadores estatales del sector justicia, organizaciones sociales, organizaciones indígenas y pueblos indígenas. Con empatía, solidaridad, liderazgo y trabajo en equipo para cumplir los objetivos de la institución.

Contacto:

51-988204987

angelicaunmsm@gmail.com

Lima, Magdalena del Mar.

Formación académica:

Facultad de Derecho-
Universidad Nacional Mayor de San Marcos (2003-2008).
Grado alcanzado: Abogada

Facultad de Ciencias Sociales-
Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Maestría en género y desarrollo (2011-incompleto)

Inglés

Intermedio

Castellano

Nativo

Experiencia profesional:

1.- Cargo: especialista legal.

Institución: Dirección de Promoción y Protección de los Derechos de las Mujeres-Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables. **Período:** octubre-diciembre 2020. Enero-marzo, agosto-diciembre 2021. Enero 2022 (12 meses)

Funciones: Asistencia técnica relacionados a la promoción de los derechos de las mujeres en su diversidad con énfasis en los derechos de las mujeres indígenas u originarias y mujeres afroperuanas.

2.- Cargo: consultora para la atención de la violencia basada en género (VBG) en contextos humanitarios.

Institución: Fondo de Población de las Naciones Unidas-UNFPA. **Período:** mayo 2019 - diciembre 2019. (9 meses)

Funciones: Liderar el proceso VBG en el diseño, implementación, seguimiento y evaluación de las acciones que se desarrollen a nivel central y regional desde el componente de protección de la respuesta humanitaria del UNFPA.

3.- Cargo: especialista legal en justicia intercultural

Institución: Dirección de Políticas Indígenas del Ministerio de Cultura. **Período:** marzo 2017-abril 2019. (2 años, 2 meses)

Funciones: Promover junto a las entidades gubernamentales la implementación de instrumentos que garanticen el acceso de los pueblos indígenas a los servicios de administración de justicia. Fortalecer las capacidades de organizaciones y miembros de pueblos indígenas en materia de justicia intercultural. Participar en reuniones sectoriales en materia de interculturalidad y género. Impulsar e implementar el “Plan de acción conjunto para prevenir la violencia contra las mujeres, así como brindar protección y atención a las víctimas de violencia, con énfasis en los casos de alto riesgo” en el año 2018 y 2019.

4.- Cargo: coordinadora de proyectos: “Promoción de la participación y representación indígena en los procesos políticos de América Latina” y “Fortalecimiento del acceso igualitario a una justicia independiente y transparente en la región andina: auditoria social y transparencia”.

Institución: Comisión Andina de Juristas. **Período:** Octubre 2013- noviembre 2016. (3 años, 2 meses)

Funciones: Implementar, monitorear y evaluar las actividades del proyecto en el Perú Además, coordinar las actividades del proyecto financiado por la Unión Europea y la Fundación Konrad Adenauer con las instituciones socias de Colombia, Chile, Ecuador, Bolivia y Perú. Coordinar las actividades del proyecto y convocar la organización de los comités de voluntarios en Lima y en otros dos distritos judiciales. Promover el diálogo entre jueces y estudiantes de Derecho sobre la situación de la Justicia, la cultura de la transparencia, el acceso a la información y la seguridad jurídica.

5.- Cargo: Abogada

Cursos de especialización

1.- Curso de Capacitación en Violencia contra las Mujeres: Una Mirada Interdisciplinaria-Pontificia Universidad Católica del Perú, desarrollado del 3 al 18 de octubre del 2019 con un total de 20 horas.

2.- Curso Taller Masculinidades hoy: Teorías, Debates y Contexto Peruano-Centro de Investigaciones Sociológicas, Económicas, Políticas y Antropológicas (CISEPA), desarrollado del 20 al 24 de agosto del 2019 con un total de 15 horas.

3.- Curso de Capacitación en Derechos de los Pueblos Indígenas, Pluralismo Cultural y Responsabilidad Penal. Organizado por la -Pontificia Universidad Católica del Perú, y desarrollado del 20 de noviembre al 5 de diciembre de 2018 con un total de 24 horas.

4.-Curso Taller en Políticas Públicas para Pueblos Indígenas. Organizado por IDEHPUCP, y desarrollado del 29 de mayo al 1 de junio de 2018. Con un total de 12 horas.

5.- Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública-PUCP/Banco de Desarrollo de América Latina. Diciembre de 2018.

6.- V Curso internacional de especialización: aproximaciones teórico-práctica sobre el sistema interamericano y el ordenamiento interno-Instituto de Democracia y Derechos Humanos-Fondation René Cassin. Febrero de 2017. (Media beca)

7.- Diploma de postítulo "derechos humanos y mujeres: estrategias jurídicas para la incidencia 2014"(21 de abril hasta el 1 de agosto de 2014). Organizado por el Centro de Derechos Humanos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Chile.

Referencias

1.- Elizabeth Mercedes Sante Beizaga. Directora-Dirección de Promoción y Protección de los Derechos de las Mujeres – MIMP.
Correo: esante@mimp.gob.pe).

Institución: Centro de Emergencia Mujer del Callao Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables.

Período: Diciembre 2012 -septiembre 2013. (10 meses)

Funciones: brindar orientación y/o asesoría legal de personas afectadas y/o involucradas en hechos de violencia familiar y sexual.

6.- Cargo Asistente en evaluación y calificación.

Institución: Consejo de Reparaciones-Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.

Período: Octubre de 2010 hasta diciembre 2012

Funciones:

Revisar y analizar la información existente en los expedientes de víctimas individuales. Recabar información complementaria para la calificación de las víctimas. Proponer la calificación de casos individuales y de familiares, asignados por el analista a cargo. Apoyar la organización de información de casos individuales y colectivos recibida por el área de Evaluación y Calificación. Además, cuando lo solicite la oficina se brinda apoyo en las actividades de difusión de la oficina del Consejo de Reparaciones.

7.- Cargo: Asistente Legal para el caso Bagua-Amazonas (indígenas)

Institución: Comisión Episcopal de Acción Social-CEAS.

Período: Septiembre 2009- Diciembre 2009 / Abril 2010- Junio 2010. (6 meses)

Funciones y responsabilidades:

Elaboración de informes jurídicos sobre la situación legal de los indígenas procesados por los casos de la "Curva del Diablo" y la "Estación 6".

Experiencia de docencia:

Fecha: Octubre-Noviembre 2020

Docente en el curso virtual "Curso de capacitación para la intervención de la violencia contra las mujeres e integrantes del grupo familiar en el marco del SNEJ" dictado mediante la Escuela de Formación Continua de la Policía Nacional del Perú-ESCFON-PPNP.

Fecha: Noviembre-diciembre 2021

Docente en el curso virtual "Curso de capacitación para la intervención de la violencia contra las mujeres e integrantes del grupo familiar en el marco del SNEJ" dictado mediante la Escuela de Formación Continua de la Policía Nacional del Perú-ESCFON-PPNP